

Số: 36 /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày 21 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến năm 2023,
giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh
Thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến năm 2023, giai đoạn
2022 - 2025;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện
Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến năm 2023, giai đoạn 2022 - 2025;
như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật
của nhà nước về đổi mới thi đua khen thưởng với trọng tâm là phát hiện, tuyên
truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến là trách
nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm tạo sức lan tỏa gương người tốt, việc
tốt, tập thể cá nhân điển hình tiên tiến; góp phần tạo động lực động viên, khuyến
khích cổ vũ các tập thể cá nhân học tập điển hình tiên tiến, vươn lên hoàn thành
tốt nhiệm vụ được giao với phương châm cả hệ thống chính trị làm công tác tuyên
truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Thực hiện tuyên truyền điển hình tiên tiến với nhiều hình thức phương
pháp, đổi mới, có sức lan tỏa, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể và cá
nhân với các điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc của cả hệ thống chính trị
trong phong trào thi đua yêu nước.

- Các đơn vị xây dựng tiêu chuẩn, tiêu chí cụ thể về gương điển hình tiên
tiên phù hợp với từng lĩnh vực và triển khai thực hiện có hiệu quả.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kế hoạch được triển khai thực hiện trong phạm vi toàn trường.

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2025.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP



1. Nâng cao nhận thức trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo về công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong cơ quan.

2. Chủ động, tích cực phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực và phong trào thi đua.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức phổ biến tuyên truyền điển hình tiên tiến đảm bảo khách quan, trung thực, tránh cường điệu, thổi phồng, thành tích.

4. Tăng cường các biện pháp phát hiện để khen thưởng, trình các cấp khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, tiêu biểu. Quan tâm tuyên dương, khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, đặc biệt khen thưởng đối với các tập thể cá nhân được phát hiện thông qua các phong trào thi đua yêu nước.

5. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát. công tác xây dựng nhân rộng đến hình tiên tiến đối với các đơn vị.

6. Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng, cán bộ tuyên truyền.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức:

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể CBVCNLD về kế hoạch này; phối hợp với cấp ủy các chi bộ, các tổ chức đoàn thể thuộc Trường xây dựng quy định về tiêu chuẩn điển hình tiên tiến của cơ quan. Chủ động, tích cực làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Tập trung triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến từng đơn vị, cá nhân; xem phong trào thi đua là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

2. Các đơn vị:

- Căn cứ vào tình hình nhiệm vụ của cơ quan, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động tổ chức các phong trào thi đua trong CBVCNLD đơn vị mình một cách thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chuyên môn.

- Tạo điều kiện để CBVCNLD hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại thi đua hằng quý, năm, là một trong những cơ sở để thực hiện đánh giá, phân loại viên chức, người lao động và khen thưởng.

- Báo cáo Ban Giám hiệu kết quả thực hiện phong trào này để đưa vào xem xét đánh giá, phân loại viên chức, người lao động hằng năm.

- Phân đấu mỗi năm, mỗi đơn vị có ít nhất 01 điển hình tiên tiến, tiêu biểu được phổ biến nhân rộng.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch và danh sách điển hình tiên tiến về Ban Thi đua khen thưởng Trường trước ngày 30/6 hằng năm.

3. Hội đồng thi đua khen thưởng Trường:

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng, nhân rộng, tuyên truyền điển hình tiên tiến tại các đơn vị;
- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Ban Thi đua khen thưởng tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến năm 2023, giai đoạn 2022 – 2025 của Trường Cao đẳng Bình Phước./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, LĐTBXH;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối TĐ số 6;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT, TCHCKH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Bích Liên